Rapport public Parcoursup session 2025

Université Jean Moulin Lyon 3 - Dipléome de Comptabilité et de Gestion

Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre I'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui
confirment le voeu jusqu'a ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments.
Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 10 juillet 2025.

Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

Université Jean Moulin Lyon 3 - Dipldme de Comptabilité et de Gestion (8496)

Rappel des taux appliqués pour cette formation
Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 13%



Syntheése des candidatures, classements et admissions

Formation Jury
d'affectation

Université Jean Jury par
Moulin Lyon 3 - défaut
Dipléme de

Comptabilité et de
Gestion (8496)

Groupe

Tous les
candidats

Nombre de
places proposées

130

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

3782

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le voeu)

1198

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

910

Nombre de
candidats qui ont
accepté la
proposition

147



Suivi des candidats par sexe

Formation Jury Groupe Sexe Nombre de Nombre de Nombre de Candidats ayant accepté la
d'affectation candidats qui candidats candidats en proposition
ont confirmé classés (parmi position de Nombre Pourcentage
le voeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voeu) d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)
Université Jean Jury par Tous les Féminin 1925 663 517 80 54,4 %
Moulin Lyon 3 - défaut candidats
Dipléme de Masculin 1857 535 393 67 45,6 %
Comptabilité et Total 3782 1198 910 147 100 %

de Gestion (8496)



Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation
d'affectation

Université Jean
Moulin Lyon 3 -
Dipléme de
Comptabilité et
de Gestion
(8496)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Tous les
candidats

Type de bac

Baccalauréat
Général

Baccalauréat
Technologique

Mention au
bac

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
TBF
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B

TB

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

29

471

535
307

89

1437

12

272

263
141

18

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
voeu)

151

425
289

85

956

27

95
100

14

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

0

56

299
276

84

721

15

71
87

12

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
0 0%
13 126 %
48 46,6 %
31 301 %
10 9,7 %
1 1%
103 100 %
0 0%
8 18,6 %
17 39,5%
16 37,2%
2 4,7 %



Formation
d'affectation

Jury

Type de bac

Baccalauréat
Professionnel

Diplémes
étrangers
équivalents au
bac

Mention au
bac

TBF
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
Total

Sans
mention

AB
B
TB
TBF

Total

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

707

45

32

21

108

989

362
127

41

1523

Nombre de
candidats
classés

(parmi ceux

qui ont
confirmé le
veeu)

237

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

1

186

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage

0 0%
43 100 %
0 0%
0 0%
1 100 %
0 0%
0 0%
1 100 %
0

0

0

0

0



Formation
d'affectation

Jury

Groupe

Type de bac

Autres diplémes

de niveau bac

Mention au
bac

Sans
mention

Total

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

0

Candidats ayant accepté la
proposition
Nombre Pourcentage



Suivi des candidats par profil

Formation Jury Groupe Profil Nombre de Nombre de Nombre de Candidats ayant accepté la
d'affectation candidats qui candidats candidats en proposition
ont confirmé | classés (parmi position de Nombre Pourcentage
le voeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
veoev) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

veeu)

Université Jean Jury par Tous les En terminale 1706 980 749 107 72,8 %
Moulin Lyon 3 - défaut candidats
Dipléme de En réorientation 411 168 129 30 20,4 %
Compta‘bmte et Non scolarisés 509 37 22 8 54%
de Gestion (8496)

Scolarité 1132 4 3 0 0%

étrangere

Autres 24 9 7 2 1,4 %

Total 3782 198 910 147 100 %



Suivi des candidats par choix d’enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série

professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité francaise en terminale générale, technologique ou
professionnelle depuis I'année scolaire 2020-2021.

Formation
d'affectation

Université Jean
Moulin Lyon 3 -
Dipléme de
Comptabilité et
de Gestion (8496)

Jury

Jury par
défaut

Type de bac

Baccalauréat
Général

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Mathématiques
Spécialité &
Sciences
Economiques et

Sociales Spécialité

Mathématiques
Spécialité &
Physique-Chimie
Spécialité

Sciences
Economiques et

Sociales Spécialité &

Histoire-
Géographie,
Géopolitique et

Sciences politiques

Mathématiques
Spécialité &

Sciences de la vie et
de la Terre Spécialité

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

491

298

154

88

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

373

208

108

44

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)

295

161

80

24

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

29

25

20



EDS1&EDS 2/ Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de

Formation Jury Type de bac
d'affectation Spécialité candidats qui candidats candidats en candidats qui
ont confirmé le classés (parmi position de ont accepté la
veeu ceux qui ont recevoir une proposition
confirmé le proposition
voeu) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

veeu)

Autres doublettes 328 214 157 25
Baccalauréat Msgn/ Gestion et 504 221 181 41
Technologique Finance & Droit et

Economie

Msgn/ Mercatique & 98 1 3 2

Droit et Economie

Autres doublettes 74 2 1 0

Baccalauréat A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.

Professionnel

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives a la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées

dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation Jury
d'affectation

Université Jean Jury par défaut
Moulin Lyon 3 -

Dipléme de

Comptabilité et de

Gestion (8496)

Doublette EDS
Significatives

Mathématiques
Spécialité & Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Mathématiques
Spécialité & Physique-
Chimie Spécialité

Sciences Economiques
et Sociales Spécialité &
Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Mathématiques
Spécialité & Sciences
de lavie et de la Terre

Spécialité

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

36,1%

219 %

11,3 %

6,5%

241 %

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le

voeu)

39,4 %

22%

1,4 %

4,6 %

22,6 %

100 %

Nombre de
candidats en

position de recevoir

une proposition

d'admission (parmi

ceux qui ont
confirmé le veeu)

11 %

225%

1,2 %

33%

21,9 %

100 %

Nombre de
candidats qui ont
accepté la
proposition

28,4 %

24,5%

19,6 %

29%

24,5%

100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série technologique, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

Université Jean
Moulin Lyon 3 -
Dipléme de
Comptabilité et de
Gestion (8496)

Jury

Jury par défaut

Doublette EDS
Significatives

Msgn/ Gestion et
Finance & Droit et
Economie

Msgn/ Mercatique &
Droit et Economie

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

74,6 %

14,5 %

10,9 %

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

94,4 %

4,7 %

09 %

100 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)
97,8 % 95,3 %
1,6 % 4,7 %
0,5% 0%
100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série professionnelle, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.



Les criteres utilisés en 2025

Champs d'évaluation

Résultats académiques

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Expression écrite en francais

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Note des épreuves anticipées du bac
de francais

Si bac général : notes de terminale en
mathématiques (enseignement de
spécialité)

Si bac général : notes de terminale en
Histoire-géographie (enseignement
de spécialité)

Si bac général : notes de terminale en
sciences politiques (enseignement de
spécialité)

Si bac général : notes de terminale en
sciences économiques et sociales
(enseignement de spécialité)

Si bac général : notes de terminale en
géopolitique (enseignement de
spécialité)

Si bac général : notes de terminale en
mathématiques complémentaires
(enseignement optionnel
supplémentaire)

Si bac général : notes de terminale en
mathématiques expertes
(enseignement optionnel
supplémentaire)

Degré d'importance des critéres

Trés important

Trés important

Trés important

Important

Important

Complémentaire

Important

Important



Champs d'évaluation

Compétences académiques, acquis
méthodologiques, savoir-faire

Savoir-étre

Critéres retenus par la commission
d'examen des veeux

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Capacités a rédiger, analyser,
raisonner, calculer

Compétences de base en anglais

Maitrise du francais et capacité a
rédiger

Maitrise du francais et capacité a
rédiger

Méthodes de travail

Autonomie

Capacité a s'investir dans son travail
personnel

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Si bac général : notes de terminale en
droits et grands enjeux du monde
contemporain (enseignement
optionnel supplémentaire)

Si bac STMG spécialité Gestion et
Finance : notes de terminale en
Economie

Si bac STMG spécialité Gestion et
Finance : notes de terminale en Droit

Si bac STMG spécialité Gestion et
Finance : notes de terminale en
Gestion et Finance

Si bac STMG spécialité Gestion et
Finance : notes de terminale en
Management des organisations

Notes d’anglais de terminale

Notes des épreuves anticipées de
francais du Bac

Notes d’histoire géographie de
terminale

Champ « Méthode de travail » de la
fiche Avenir

Champ « Autonomie » de la fiche
avenir

Champ « Capacité a s’'investir dans le
travail » de la fiche Avenir

Degré d'importance des critéres

Important

Important

Important

Important

Important

Trés important

Trés important

Important

Trés important

Tres important

Trés important



Champs d'évaluation

Motivation, connaissance de la
formation, cohérence du projet

Engagements, activités et centres d’
intérét, réalisations péri ou extra-
scolaires

Critéres retenus par la commission
d'examen des veeux

Capacité de I'étudiant a réussir

Aucun critére défini pour ce champ
d’évaluation

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Fiche avenir : appréciation du chef d’
établissement sur la capacité de I
éléve a réussir dans la formation visée

Aucun

Degré d'importance des critéres

Important

Complémentaire



Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) en séries générale et technologique dans I'examen des
VORUX

Prenez-vous en compte les enseignements de spécialité (voie générale et technologique) dans votre examen des candidatures ?
Oui.
Le poids dans I'examen des candidatures donné aux résultats académiques dans certains EDS :

Est inférieur a celui donné a I'ensemble des autres matiéres.

Quels sont les EDS pris en compte pour I'examen des candidatures ?

Série STMG

® Droit et Economie (EDS)
® Management (EDS)
® Msgn/ Gestion et Finance (EDS)



Criteres éliminatoires

Préciser les critéres quantitatifs voire qualitatifs qui conduisent a ne pas classer certains candidats lors de I'examen des
candidatures

Types de spécialité (non classement des bacs autres que les bac généraux et STMG)
Niveau scolaire attendu (qui doit étre au dela de la moyenne)



Les modalités d’examen des voeux

Les modalités d'examen des voeux

Compte tenu des attendus de la formation, le classement des dossiers est réalisé en fonction des résultats obtenus, de la
pertinence du projet de formation et de I'avis du conseil de classe traduit dans la fiche avenir. L'évaluation du dossier du candidat
s'appuie notamment sur : * Bacs généraux et STMG spécialité gestion et finance: Note anticipée aux écrits du bac de francais *
Bacs généraux: notes de terminale Dans les enseignements de spécialité en filiere générale : Mathématiques, histoire géographie,
géopolitique et sciences politiques + SEG Dans les enseignements optionnels supplémentaires de terminale: * Mathématiques
complémentaires * Mathématiques expertes * Droits et grands enjeux du monde contemporain * Bac STMG spécialité gestion et
finance: Notes de terminale : Eco - Droit, Gestion et finance et Management des organisations

Avez-vous eu recours a un traitement algorithmique ?

Un traitement algorithmique permettant essentiellement, a partir des données quantitatives et qualitatives figurant dans les
dossiers, de calculer les moyennes des notes récupérées ou attribuées aux candidats, a été mis en ceuvre par la commission d’
examen des voeux afin de I'aider dans ses travaux, et non se substituer a elle.

Ce traitement automatisé, dont le paramétrage a été effectué par la commission d’examen des vceux en fonction des criteres
que ses membres ont définis, a été utilisé pour effectuer une premiére analyse des candidatures et un pré-classement de ces
derniéres.

La commission d’examen des voeux s’est en partie fondée sur ces éléments pour apprécier les mérites des candidatures.



Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Le dipldme DCG est tres demandé sur le marché du travail Mais la formation proposée est exigeante, tant sur le volume horaire
des cours que par le travail personnel et régulier a fournir. Elle prépare a un dipldbme d'Etat géré par le Rectorat avec un niveau
élevé, puisque le taux de réussite de I'examen au niveau national est inférieur a 45% Aussi, il convient d'avoir de bons résultats et
des appréciations positives sur les bulletins de terminale, et de mettre en place de vrais méthodes de travail personnel pour
réussir. Ce dipléme convient donc a des candidats ayant de bonnes notes dans les bac généraux et STMG. Ainsi votre dossier
aura peu de chances d'étre sélectionné si vous étes titulaire : - d'un bac étranger, sans passer par Campus France - d'un bac
technologique (sauf STMG, plutbt spécialité Gestion Finance) - d'un bac professionnel Les candidats sont invités a solliciter les
services d'orientation pour obtenir des informations supplémentaires sur ce cursus

Signature :

Gilles BONNET,

Président de I'établissement Université Jean Moulin
Lyon 3



