

# Rapport public Parcoursup session 2025

Université Jean Moulin Lyon 3 - Diplôme de Comptabilité et de Gestion

## Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre l'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui confirment le vœu jusqu'à ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments. Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 10 juillet 2025. Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

**Université Jean Moulin Lyon 3 - Diplôme de Comptabilité et de Gestion (8496)**

### Rappel des taux appliqués pour cette formation

Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 13%

## Synthèse des candidatures, classements et admissions

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Nombre de places proposées	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université Jean Moulin Lyon 3 - Diplôme de Comptabilité et de Gestion (8496)	Jury par défaut	Tous les candidats	130	3782	1198	910	147

## Suivi des candidats par sexe

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Sexe	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
							Nombre	Pourcentage
Université Jean Moulin Lyon 3 - Diplôme de Comptabilité et de Gestion (8496)	Jury par défaut	Tous les candidats	Féminin	1925	663	517	80	54,4 %
			Masculin	1857	535	393	67	45,6 %
			Total	3782	1198	910	147	100 %

## Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Type de bac	Mention au bac	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
								Nombre	Pourcentage
Université Jean Moulin Lyon 3 - Diplôme de Comptabilité et de Gestion (8496)	Jury par défaut	Tous les candidats	Baccalauréat Général	Échec au bac	29	0	0	0	0 %
				Sans mention	471	151	56	13	12,6 %
				AB	535	425	299	48	46,6 %
				B	307	289	276	31	30,1 %
				TB	89	85	84	10	9,7 %
				TBF	6	6	6	1	1 %
			Baccalauréat Technologique	Total	1437	956	721	103	100 %
				Échec au bac	12	0	0	0	0 %
				Sans mention	272	27	15	8	18,6 %
				AB	263	95	71	17	39,5 %
				B	141	100	87	16	37,2 %
				TB	18	14	12	2	4,7 %

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Type de bac	Mention au bac	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
								Nombre	Pourcentage
			Baccalauréat Professionnel	TBF	1	1	1	0	0 %
				Total	707	237	186	43	100 %
				Échec au bac	3	0	0	0	0 %
				Sans mention	45	0	0	0	0 %
				AB	32	1	1	1	100 %
				B	21	0	0	0	0 %
				TB	7	2	0	0	0 %
			Diplômes étrangers équivalents au bac	Total	108	3	1	1	100 %
				Sans mention	989	0	0	0	
				AB	362	0	0	0	
				B	127	0	0	0	
				TB	41	2	2	0	
				TBF	4	0	0	0	
				Total	1523	2	2	0	

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Type de bac	Mention au bac	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
								Nombre	Pourcentage
			Autres diplômes de niveau bac	Sans mention	7	0	0	0	
				Total	7	0	0	0	

## Suivi des candidats par profil

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Profil	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
							Nombre	Pourcentage
Université Jean Moulin Lyon 3 - Diplôme de Comptabilité et de Gestion (8496)	Jury par défaut	Tous les candidats	En terminale	1706	980	749	107	72,8 %
			En réorientation	411	168	129	30	20,4 %
			Non scolarisés	509	37	22	8	5,4 %
			Scolarité étrangère	1132	4	3	0	0 %
			Autres	24	9	7	2	1,4 %
			Total	3782	1198	910	147	100 %

## Suivi des candidats par choix d'enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité française en terminale générale, technologique ou professionnelle depuis l'année scolaire 2020-2021.

Formation d'affectation	Jury	Type de bac	EDS 1 & EDS 2 / Spécialité	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université Jean Moulin Lyon 3 - Diplôme de Comptabilité et de Gestion (8496)	Jury par défaut	Baccalauréat Général	Mathématiques Spécialité & Sciences Economiques et Sociales Spécialité	491	373	295	29
			Mathématiques Spécialité & Physique-Chimie Spécialité	298	208	161	25
			Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques	154	108	80	20
			Mathématiques Spécialité & Sciences de la vie et de la Terre Spécialité	88	44	24	3

Formation d'affectation	Jury	Type de bac	EDS 1 & EDS 2 / Spécialité	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
			Autres doublettes	328	214	157	25
		Baccalauréat Technologique	Msgn/ Gestion et Finance & Droit et Economie	504	221	181	41
			Msgn/ Mercatique & Droit et Economie	98	11	3	2
			Autres doublettes	74	2	1	0
		Baccalauréat Professionnel	À noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.				

À noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives à la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vœu).

Répartition des candidats de la série générale, à différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité						
Formation d'affectation	Jury	Doublette EDS Significatives	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université Jean Moulin Lyon 3 - Diplôme de Comptabilité et de Gestion (8496)	Jury par défaut	Mathématiques Spécialité & Sciences Economiques et Sociales Spécialité	36,1 %	39,4 %	41,1 %	28,4 %
		Mathématiques Spécialité & Physique-Chimie Spécialité	21,9 %	22 %	22,5 %	24,5 %
		Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques	11,3 %	11,4 %	11,2 %	19,6 %
		Mathématiques Spécialité & Sciences de la vie et de la Terre Spécialité	6,5 %	4,6 %	3,3 %	2,9 %
		Autres doublettes	24,1 %	22,6 %	21,9 %	24,5 %
		<b>Total</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>

À noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives à la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vœu).

Répartition des candidats de la série technologique, à différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité						
Formation d'affectation	Jury	Doublette EDS Significatives	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université Jean Moulin Lyon 3 - Diplôme de Comptabilité et de Gestion (8496)	Jury par défaut	Msgn/ Gestion et Finance & Droit et Economie	74,6 %	94,4 %	97,8 %	95,3 %
		Msgn/ Mercatique & Droit et Economie	14,5 %	4,7 %	1,6 %	4,7 %
		Autres doublettes	10,9 %	0,9 %	0,5 %	0 %
		<b>Total</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>

À noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives à la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vœu).

**Répartition des candidats de la série professionnelle, à différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité**

*À noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.*

## Les critères utilisés en 2025

Champs d'évaluation	Critères retenus par la commission d'examen des vœux	Eléments pris en compte pour l'évaluation des critères	Degré d'importance des critères
Résultats académiques	Expression écrite en français	Note des épreuves anticipées du bac de français	Très important
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac général : notes de terminale en mathématiques (enseignement de spécialité)	Très important
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac général : notes de terminale en Histoire-géographie (enseignement de spécialité)	Très important
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac général : notes de terminale en sciences politiques (enseignement de spécialité)	Important
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac général : notes de terminale en sciences économiques et sociales (enseignement de spécialité)	Important
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac général : notes de terminale en géopolitique (enseignement de spécialité)	Complémentaire
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac général : notes de terminale en mathématiques complémentaires (enseignement optionnel supplémentaire)	Important
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac général : notes de terminale en mathématiques expertes (enseignement optionnel supplémentaire)	Important

Champs d'évaluation	Critères retenus par la commission d'examen des vœux	Eléments pris en compte pour l'évaluation des critères	Degré d'importance des critères
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac général : notes de terminale en droits et grands enjeux du monde contemporain (enseignement optionnel supplémentaire)	Important
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac STMG spécialité Gestion et Finance : notes de terminale en Economie	Important
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac STMG spécialité Gestion et Finance : notes de terminale en Droit	Important
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac STMG spécialité Gestion et Finance : notes de terminale en Gestion et Finance	Important
	Capacités à rédiger, analyser, raisonner, calculer	Si bac STMG spécialité Gestion et Finance : notes de terminale en Management des organisations	Important
	Compétences de base en anglais	Notes d'anglais de terminale	Très important
	Maitrise du français et capacité à rédiger	Notes des épreuves anticipées de français du Bac	Très important
	Maitrise du français et capacité à rédiger	Notes d'histoire géographie de terminale	Important
Compétences académiques, acquis méthodologiques, savoir-faire	Méthodes de travail	Champ « Méthode de travail » de la fiche Avenir	Très important
Savoir-être	Autonomie	Champ « Autonomie » de la fiche avenir	Très important
	Capacité à s'investir dans son travail personnel	Champ « Capacité à s'investir dans le travail » de la fiche Avenir	Très important

<b>Champs d'évaluation</b>	<b>Critères retenus par la commission d'examen des vœux</b>	<b>Eléments pris en compte pour l'évaluation des critères</b>	<b>Degré d'importance des critères</b>
Motivation, connaissance de la formation, cohérence du projet	Capacité de l'étudiant à réussir	Fiche avenir : appréciation du chef d'établissement sur la capacité de l'élève à réussir dans la formation visée	Important
Engagements, activités et centres d'intérêt, réalisations péri ou extra-scolaires	Aucun critère défini pour ce champ d'évaluation	Aucun	Complémentaire

## Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) en séries générale et technologique dans l'examen des vœux

Prenez-vous en compte les enseignements de spécialité (voie générale et technologique) dans votre examen des candidatures ?

Oui.

Le poids dans l'examen des candidatures donné aux résultats académiques dans certains EDS :

Est inférieur à celui donné à l'ensemble des autres matières.

Quels sont les EDS pris en compte pour l'examen des candidatures ?

### Série STMG

- Droit et Economie (EDS)
- Management (EDS)
- Msgn/ Gestion et Finance (EDS)

## Critères éliminatoires

**Préciser les critères quantitatifs voire qualitatifs qui conduisent à ne pas classer certains candidats lors de l'examen des candidatures**

Types de spécialité (non classement des bacs autres que les bac généraux et STMG)

Niveau scolaire attendu (qui doit être au delà de la moyenne)

## Les modalités d'examen des vœux

### Les modalités d'examen des vœux

Compte tenu des attendus de la formation, le classement des dossiers est réalisé en fonction des résultats obtenus, de la pertinence du projet de formation et de l'avis du conseil de classe traduit dans la fiche avenir. L'évaluation du dossier du candidat s'appuie notamment sur : \* Bacs généraux et STMG spécialité gestion et finance: Note anticipée aux écrits du bac de français \* Bacs généraux: notes de terminale Dans les enseignements de spécialité en filière générale : Mathématiques, histoire géographie, géopolitique et sciences politiques + SEG Dans les enseignements optionnels supplémentaires de terminale: \* Mathématiques complémentaires \* Mathématiques expertes \* Droits et grands enjeux du monde contemporain \* Bac STMG spécialité gestion et finance: Notes de terminale : Eco - Droit, Gestion et finance et Management des organisations

### Avez-vous eu recours à un traitement algorithmique ?

Un traitement algorithmique permettant essentiellement, à partir des données quantitatives et qualitatives figurant dans les dossiers, de calculer les moyennes des notes récupérées ou attribuées aux candidats, a été mis en œuvre par la commission d'examen des vœux afin de l'aider dans ses travaux, et non se substituer à elle.

Ce traitement automatisé, dont le paramétrage a été effectué par la commission d'examen des vœux en fonction des critères que ses membres ont définis, a été utilisé pour effectuer une première analyse des candidatures et un pré-classement de ces dernières.

La commission d'examen des vœux s'est en partie fondée sur ces éléments pour apprécier les mérites des candidatures.

## Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

### Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Le diplôme DCG est très demandé sur le marché du travail Mais la formation proposée est exigeante, tant sur le volume horaire des cours que par le travail personnel et régulier à fournir. Elle prépare à un diplôme d'Etat géré par le Rectorat avec un niveau élevé, puisque le taux de réussite de l'examen au niveau national est inférieur à 45% Aussi, il convient d'avoir de bons résultats et des appréciations positives sur les bulletins de terminale, et de mettre en place de vrais méthodes de travail personnel pour réussir. Ce diplôme convient donc à des candidats ayant de bonnes notes dans les bac généraux et STMG. Ainsi votre dossier aura peu de chances d'être sélectionné si vous êtes titulaire : - d'un bac étranger, sans passer par Campus France - d'un bac technologique (sauf STMG, plutôt spécialité Gestion Finance) - d'un bac professionnel Les candidats sont invités à solliciter les services d'orientation pour obtenir des informations supplémentaires sur ce cursus

**Signature :**

Gilles BONNET,

Président de l'établissement Université Jean Moulin  
Lyon 3